Requerimento Nº 1004/2025

Súmula: Requeiro ao Governo Municipal, na pessoa do
Prefeito Marcos Ferreira Godoy, informações sobre a
possibilidade de criação de salas de Atendimento
Educacional Especializado (AEE) para alunos autistas nas
escolas da rede municipal de Itapevi, garantindo suporte
pedagógico adequado e inclusão escolar.

REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário, na forma regimental vigente, seja oficiado
ao Prefeito Municipal, Excelentíssimo Senhor Marcos Ferreira Godoy, para que solicite ao órgão
municipal competente informações sobre a viabilidade da criação de salas de Atendimento
Educacional Especializado (AEE) para alunos autistas na rede municipal de ensino, oferecendo
acompanhamento pedagógico adaptado e recursos educacionais específicos para esse público.

Justificativa
Senhor Presidente: -
Senhoras e Senhores Vereadores: -

     A educação inclusiva é um direito fundamental garantido por lei e deve ser assegurado com
qualidade e equidade para todos os alunos. O Atendimento Educacional Especializado (AEE) tem
como objetivo proporcionar suporte pedagógico complementar aos estudantes com deficiência,
transtornos globais do desenvolvimento e altas habilidades, permitindo que tenham acesso a um
ensino adaptado às suas necessidades individuais.

No caso dos alunos autistas, as salas de AEE são fundamentais para promover um ambiente de
aprendizado adequado, com materiais específicos, metodologias diferenciadas e profissionais
capacitados, contribuindo para o desenvolvimento acadêmico e social desses estudantes. Além
disso, a Lei Brasileira de Inclusão (Lei nº 13.146/2015) reforça a necessidade de garantir
acessibilidade e atendimento especializado dentro do ambiente escolar.

Dessa forma, solicito informações sobre a possibilidade de implementação dessas salas nas escolas
municipais de Itapevi, garantindo um ensino mais inclusivo e acessível para os alunos com
Transtorno do Espectro Autista (TEA) e promovendo sua melhor integração na comunidade
escolar.

Certo da importância desta solicitação, conto com o apoio dos nobres pares e do Poder Executivo
para avaliar sua viabilidade. R

eq
ue

rim
en

to
 N

º
10

04
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 1

3/
03

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 4

51
8/

20
25

 -
 1

3/
03

/2
02

5
12

:0
9

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 7

W
2M

-U
Z

6N
-D

1C
D

-J
U

27

      Desde já agradeço, e conto com a compreensão de Vossa Senhoria.

Sala das Sessões Benvindo Moreira Nery, 13 de março de 2025.

Donizetti Dias Carvalho
              Vereador “Zetti da Adega”

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

10
04

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
3/

03
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 4
51

8/
20

25
 -

 1
3/

03
/2

02
5

12
:0

9
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 7
W

2M
-U

Z
6N

-D
1C

D
-J

U
27

Câmara Municipal de Itapevi, 13 de março de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=7W2MUZ6ND1CDJU27, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 7W2M-UZ6N-D1CD-JU27

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

10
04

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
3/

03
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 4
51

8/
20

25
 -

 1
3/

03
/2

02
5

12
:0

9
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 7
W

2M
-U

Z
6N

-D
1C

D
-J

U
27

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=7W2MUZ6ND1CDJU27
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 7W2MUZ6ND1CDJU27
		2025-03-13T12:09:49-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura